
ERHVERVS- OG 

VÆKSTMINISTEREN

16. oktober 2013

Besvarelse af spørgsmål 228 alm. del stillet af Udvalget for Landdi-
strikter og Øer den 23. september 2013 efter ønske fra Flemming 
Damgaard Larsen (V).

Spørgsmål:
Mange småøer har meget dårlig mobildækning med manglende dækning 
på store dele af øerne, der bl.a. giver stor utryghed med hensyn til alarm-
opkald. Hvad vil ministeren tage af initiativer overfor teleselskaberne for 
at forbedre mobildækningen betydeligt på småøerne?

Svar:
Det er regeringens klare holdning, at virksomheders og borgeres adgang 
til god mobildækning er en forudsætning for, at vi kan skabe vækst og 
arbejdspladser i hele Danmark. Derfor har vi taget en række initiativer til 
at skabe bedre rammevilkår for, at mobilselskaberne også investerer i 
tyndt befolkede områder, herunder på de mindre øer.

Regeringen fremlagde i marts 2013 udspillet ”Bedre bredbånd og mobil-
dækning i hele Danmark”. Udspillet indeholder en række initiativer til at 
forbedre rammevilkårene for investering i bedre mobildækning. Blandt 
andet vedtog Folketinget i foråret 2013 en ændring af planloven, som gør 
det enklere at opsætte mobilantenner i det åbne land. Desuden blev tele-
loven ændret, så kommuner nu kan udleje grunde mv. til mobilselskaber-
ne til en pris, der afspejler markedsvilkårene i det lokale område, hvilket 
bl.a. betyder, at prisen kan sættes lavt i tyndt befolkede områder. Begge 
initiativer forbedrer rammevilkårene for at investere i bedre mobildæk-
ning på danske småøer. 

Mobil- og bredbåndsdækningen på de 27 småøer, som indgår i Sammen-
slutningen af Danske Småøer, vil også blive forbedret, når 800 MHz-
frekvenserne tages i anvendelse inden for de næste par år. I forbindelse 
med statens auktion over frekvenser i 800 MHz-frekvensbåndet i 2012 
blev der fastsat dækningskrav, som bidrager til, at 99,8 pct. af alle hus-
stande, virksomheder og sommerhuse i 207 postnumre senest i 2015 vil 
kunne få adgang til mobilt bredbånd med en oplevet hastighed på mini-
mum 10 Mbit/s., herunder de 27 småøer. Ved udbygning af mobilt bred-
bånd forventes det samtidig, at dækningen af mobiltale forbedres, da der 
opsættes master, som også vil kunne anvendes til udbygning af mobilnet-
tet. TDC har for nylig oplyst, at selskabet påregner at opfylde dæknings-
kravene allerede ved udgangen af 2014.

Regeringen har således skabt gode forudsætninger for forbedret mobil-
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dækning på de danske småøer i de kommende år.

For så vidt angår alarmopkald kan det bemærkes, at alarmopkald til 112 
håndteres på en særlig måde, så mobiltelefoner ved 112-opkald kan be-
nytte en hvilken som helst mobiloperatørs net. Det er desuden ikke nød-
vendigt, at der er et SIM-kort i telefonen. Der skal blot være tilstrækkelig 
med strøm på batteriet. 


